Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, , 19 de de 2025Quarta Feira Março
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 04 EDIÇÃO N° DCCLXXV

Página 01

PORTARIA Nº 206/2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, ESTADO
DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em conformidade com a Lei de nº
703/2013 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros titulares e suplentes para
constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO – CMDI,
para o mandato de 02 (dois) anos consecutivos, ou seja, de 19
de Março de 2025 a 19 de Março de 2027.
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:
  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Claudiana Félix da Silva – Titular
Maria de Lourdes Nicacio de Lima – Suplente
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.
Lucilene Fernandes da Silva Lima – Titular
Alexandre Soares Cordeiro – Suplente
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Aline Carlos Oliveira Paiva– Titular
Pablo Cristiano Morais Melo - Suplente
  GABINETE DO PREFEITO.
Vitória Marques de Sousa – Titular
Maria Rebeca Gomes Bernardino – Suplente
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.
Luciene Marques de Sousa – Titular
Lucicleide Miguel da Silva Santos – Suplente
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:
  IGREJAS EVANGELICAS.
Robério Souza de Oliveira – Titular
Adenildo Pedro da Silva – Suplente
  TERÇO DOS HOMENS.
Otacilio Rosas Leite – Titular
Geraldo Pereira da Silva – Suplente
  ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA REMANESCENTE DE QUILOMBO DO
DOMINGOS
FERREIRA.
Daiane Rosas Leite – Titular
Celeste Gabriel Vieira – Suplente
  GRUPO DA MELHOR IDADE.
Ailza Vieira da Silva – Titular
Marinete Luiz de Lucena – Suplente
  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS.
Abel Manoel Ferreira de Souza – Titular
João Cassimiro da Silva – Suplente
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do municipio de
Tavares – PB, em 19 de Março de 2025.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
PREFEITO

PORTARIA Nº 207/2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, ESTADO DA
PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em conformidade com a Lei de nº
691/2013 de 28/02/2013.
RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros titulares e suplentes para constituir o CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA,
constituído para o biênio compreendendo o período de 19 de Março de 2025 á
19 de Março de 2027, da seguinte forma:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Aline Carlos de Oliveira Paiva - Titular
Pablo Cristiano de Morais Melo – Suplente
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.
Lucicleide Miguel da Silva Santos – Titular
Fabiana Pereira Nunes – Suplente
  GABINETE DO PREFEITO
Vitória Marques de Sousa – Titular
Maria Rebeca Gomes Bernardino – Suplente
  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Claudiana Felix da Silva – Titular
Natiele Marques de Sousa – Suplente
  SECRETARIA DE AGRICULTURA.
Alexandre Soares Cordeiro - Titular
Maely Carneiro da Silva – Suplente
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
  IGREJA EVANGÉLICA.
Robério Sousa de Oliveira - Titular
Edson Herculano da Silva Junior- Suplente
  IGREJA CATÓLICA.
Josué Nicácio da Silva - Titular
Ednele Pereira da Silva - Suplente
  BENEFICIÁRIOS DO CONSEA.
Luzia Alves da Silva – Titular
Evania Maria da Silva – Suplente
  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS.
João Carneiro da Silva – Titular
Josué Ferreira Paiva – Suplente
  GRUPO MELHOR IDADE.
Lenice Pereira da Silva Santos - Titular
Alaide Alves Pinto – Suplente
Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Tavares-
PB, em 19 de Março de 2025.

GENILDO JOSÉ DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 208/2025
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, ESTADO
DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 1.008/2023.
RESOLVE:
Art. 1° substituir membros titulares e suplentes da composição do CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA– COMPEDE,
nomeados pela portaria nº 343/2024 com vigência de 17 de Julho de 2024 á 17
de Julho de 2026.

REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS
  Secretaria Municipal de Educação e Desporto.
Maely Amanda Fernandes Gomes da Silva – Titular
Fabiana Pereira Nunes – Suplente
  Secretaria Municipal de Assistência Social.
Davi Souza de Oliveira – Titular
Dayane Rosa da Silva - Suplente
  Secretaria Municipal de Saúde.
Aline Carlos Oliveira Paiva - Titular
Jose Wanderson Mendes da Silva– Suplente
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
  Representantes dos inscritos no cadastro municipal de
pessoa com deficiência.
Maycon Marinho dos Santos - Titular
Maria de Fatima Nicacio de Lima - Suplente
  Representantes do Credo Religioso com politicas explicita
e regulares de atendimento e promoção da pessoa com
deficiência.
Gilson Ferreira Lopes - Titular
Erika Luana Pinto da Silva - Suplente
  Representantes do Sindicato Rurais.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 2

Abel Manoel Ferreira de Sousa – Titular
Josefa Ferreira Paiva – Suplente
Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua Publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de
Tavares-PB, 19 de Março de 2025.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

PORTARIA 209/2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES, ESTADO
DA PARAÍBA, de acordo com as atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município de Tavares-PB, e em conformidade com a Lei
Municipal nº 290/97 de 25/03/1997.

RESOLVE:

Art. 1° Substituir membros titulares e suplentes na composição do CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, com vigência de 04 de
Setembro de 2023 a 04 de Setembro de 2025, para Coordenar a Instância de
Controle Social da Bolsa Família, conforme o Decreto nº 5.209 de 17 de
Setembro de 2004.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
  Secretaria Municipal de Assistência Social
Rodolfo José Rodrigues da Silva – Titular
Claudiana Felix da Silva - Suplente
  Secretaria Municipal de Educação e Desporto
Michele Gomes Feitosa – Titular
Luciene Marques de Sousa - Suplente
  Secretaria Municipal de Saúde.
Maria do Rosário Efigênio da Silva- Titular
Morgana Bezerra de Lima – Suplente
  Gabinete do Prefeito.
Vitória Marques de Sousa - Titular
Maria Rebeca Gomes Bernardino – Suplente

  Empaer.
Hosana Tamires Nunes Leite - Titular
Francisco Emídio Batista– Suplente
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
  Associação Comunitária Remanescente de Quilombo do Domingos
Ferreira.
Mariele Gabriel dos Santos - Titular
Jailma Belizário da Silva - Suplente
  Sindicato dos Trabalhadores Rurais.
João Carneiro da Silva – Titular
Josué Ferreira Paiva – Suplente
  ACOSAMI-Associação de Radiofusão comunitária São Miguel.
Roseli Maria dos Santos – Titular
Jaide Aparecida Ribeiro de Sousa Saturnino– Suplente
  Beneficiários do Programa Bolsa Família.
Evania Maria da Silva - Titular
Luzia Alves da Silva – Suplente
  Grupo Vida Feliz.
Margarete Gomes de Jesus - Titular
Maria do Socorro Paiva Leite – Suplente

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Abril de
2024.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de
Tavares-PB, 25 de Abril de 2024.

GENILDO JOSE DA SILVA
Prefeito Constitucional

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB - Quarta  Feira 19  de Março de 2025